
Филиал 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №54 г. Челябинска» 

(Филиал МБОУ «СОШ №54 г. Челябинска») 

454081, г. Челябинск, ул. Кудрявцева, 18 

тел./факс: 8 (351)772-68-32 

 

 
ПРИКАЗ 

13.05.2024     

 

 

Об участии в межведомственной 

профилактической акции 

«Подросток» в Филиале  

МБОУ «СОШ №54  

г. Челябинска» в 2024 году 

 

В соответствии с распоряжением Администрации города Челябинска от 

29.12.2023 № 18077 «О проведении межведомственных профилактических акций на 

территории города Челябинска в 2024 году», приказом Комитета по делам образования 

города Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у «О мерах профилактики необучения, 

безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 

2023/2024 учебном году», планом работы Комитета по делам образования города 

Челябинска на 2024 год, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, организации отдыха и занятости в летний период детей и 

подростков, находящихся в социально- опасном положении, состоящих на 

профилактическом учете в органах внутренних дел и образовательных учреждениях,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

            1.Соловьевой Т.С., заместителю директора по ВР, Фарафонтовой Т.С., 

социальному  педагогу, Казанцевой К.В., советнику по воспитанию: 

- принять участие в период с 01 июня по 31 августа 2024 года в межведомственной 

профилактической акции «Подросток» (далее – акция «Подросток»); 

- обеспечить выполнение мероприятий акции «Подросток»; 

- разработать план мероприятий акции «Подросток» в Филиале с учетом плана 

мероприятий КДНи ЗП на период акции; 

- организовать работу по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних в летний период 

2024 года, организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних «группы 

риска» в июне-августе 2024 года; 

   - представить в срок до 07.09.2024 года в Управление по координации деятельности, 

направленной на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, 

Администрации города Челябинска аналитическую информацию и статистический отчет о 

результатах проведения акции «Подросток». 

              2.Назначить ответственными за предоставление аналитической информации и 

статистического отчета  

                       в июне 2024 года – Фарафонтову Т.С., социального-педагога 

                       в июле 2024 года – Кулакову Т.А.; педагога-организатора 

                       в августе 2024 года – Иванушкину В.Р.. учителя начальных классов 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

             Директор          С.П. Важенин 

 

 



 

Приложение 1 

 

 

 

План мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции 

«Подросток» в 2024 году 

 

№ 

п.п. 

Наименование мероприятия  Срок исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

I. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

организации отдыха и занятости детей, находящихся в социально- опасном 

положении, состоящих на профилактическом учете 

1. Городское инструктивно-

методическое совещание в рамках 

подготовки к межведомственной 

профилактической акции 

«Подросток» (далее – Акция) 

16 мая 14.00 

(онлайн) 

Соловьева Т.С., 

зам.директора по 

ВР. Фарафонтова 

Т.С., социальный 

педагог. Кузнецова 

А.И., педагог-

психолог 

2. Разработка, ежемесячная 

корректировка карт летней 

занятости детей, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

внутренних дел и образовательных 

учреждениях 

до 16 мая 

(разработка), июнь-

август 2024 года 

Фарафонтова Т.С.. 

социальный педагог 

3. Обеспечение защиты прав детей, 

находящихся в социально опасном 

положении: 

- проведение рейдов, 

спецмероприятий по выявлению 

детей, находящихся в социально 

опасном положении; 

- обследование условий жизни в 

семьях несовершеннолетних, 

выявленных в ходе Акции; 

- обследование семей, состоящих 

на профилактическом учете в 

органах системы профилактики; 

- социальный патронаж семей, 

состоящих на учете в органах 

социальной защиты населения; 

- оказание экстренной помощи 

выявленным детям и их семьям; 

- работа по восстановлению 

нарушенных прав 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении; 

- содействие в бытовом и трудовом 

устройстве несовершеннолетних, 

вернувшихся из специальных 

учебно-воспитательных 

учреждений закрытого типа, 

воспитательных колоний  

май-август 2024 

года 

Социальный 

педагог, педагог-

психолог 



4. Организация отдыха и занятости 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

внутренних дел, образовательных 

учреждениях, и детей из семей 

группы социального риска  

до 31 мая 2024 

факт: 03.06.2024, 

01.07.2024, 

01.08.2024 

итог: 23.08.2024 

до 31 мая 

Фарафонтова Т.С., 

01.07 Кулакова Т.А., 

01.08 Иванушкина 

В.Р. 

5. Принятие дополнительных мер по 

оптимизации деятельности 

организаций и учреждений 

дополнительного образования, 

привлечению в них детей и 

подростков, не охваченных 

организованными формами 

занятости 

май-август 2024 

года 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

6. Обеспечение работы организаций 

и учреждений дополнительного 

образования, школьных и 

дворовых спортивных стадионов, 

площадок в вечернее время 

май-август 2024 

года 

классные 

руководители  

7. Информирование населения через 

официальные сайты и стенды 

организаций и учреждений о 

работе бесплатных служб 

телефонов доверия, действующих 

в городе Челябинске: 

- 8-800-2000-122 Общероссийская 

линия детского телефона доверия 

(круглосуточно), 

https://telefon-doveria.ru; 

- 269-77-77  телефон доверия на 

базе Государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения "Областная 

клиническая специализированная 

психоневрологическая больница № 

1» (с понедельника по пятницу с 

09.00 до 17.00, в субботу и 

воскресенье и праздничные дни – 

круглосуточно); 

- 721-19-21 – телефон доверия на 

базе Областного государственного 

казенного учреждения 

«Челябинский областной центр 

социальной защиты «Семья» с 

08.00 до 19.00; 

- 735-51-61 (МБУ СО «Кризисный 

центр», 735-51-53 (служба 

экстренного реагирования МБУ 

СО «Кризисный центр»); 

- 261-42-42 МБУ «Центр 

профилактического 

сопровождения «КОМПАС»);  

май-август 2024 

года 

 

II.Мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

8. Проведение мероприятий по Май, 03-04 июня зам.директора по 

https://telefon-doveria.ru/


правовому просвещению, 

правовому консультированию 

2024 года (в рамках 

Дня защиты детей) 

ВР, начальник 

лагеря, социальный 

педагог 

9. Пополнение банка данных 

несовершеннолетних, 

систематически самовольно 

уходящих из семьи и учреждений 

для несовершеннолетних 

май-август 2024 

года 

Социальный педагог 

10. Осуществление мер по 

профилактике самовольных 

уходов несовершеннолетних 

май-август 2024 

года 

Социальный 

педагог, педагог-

психолог 

11. Разработка и реализация 

индивидуальных программ 

социально-психологической 

реабилитации 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, выявленных в ходе 

акции, организация работы по 

оздоровлению обстановки в их 

семьях 

май-август 2024 

года 

Социальный 

педагог, педагог-

психолог 

12. Психолого-педагогическое 

сопровождение городских 

оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей 

(профильных, трудовых) 

май-июнь 2024 года педагог-психолог, 

начальник лагеря, 

руководитель 

трудового отряда 

III Информационно-просветительские, образовательные, культурно-массовые 

мероприятия, профильные смены, сборы 

13. Проведение мероприятий, 

посвященных Дню защиты детей 

03-07 июня 2024 

года 

Начальник лагеря, 

воспитатели лагеря 

14. Организация работы профильных 

отрядов в лагере дневного 

пребывания для школьников 

города Челябинска 

май-август 2024 

года 

Зам. директора по 

воспитательной 

работе. Начальник 

лагеря 

15. Организация временной трудовой 

занятости несовершеннолетних:  

- курсовая подготовка командиров 

команд подростковых трудовых 

объединений; 

- деятельность трудовых 

объединений; 

- деятельность городского штаба 

по реализации социально-

досуговой программы «Трудовое 

лето – 2024» 

июль 2024 года Руководитель 

трудового лагеря 

IV. Обеспечение контроля за ходом акции «Подросток», подведение итогов 

16. Осуществление контроля 

организации летней занятости 

несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, состоящих на 

профилактическом учете в органах 

внутренних дел и образовательных 

учреждениях 

июнь-август 2924 

года 

Зам.директора по 

ВР, социальный 

педагог 

17. Предоставление промежуточной и 

итоговой аналитической 

до 21 июня 

Фарафонтова Т.С., 

Все ответственные 



информации и статистического 

отчета о результатах 

межведомственной 

профилактической акции 

«Подросток» в 2024 году на 

бумажном и электронном 

носителях 

до 26 июля 

Кулакова Т.А., до 23 

августа Соловьева 

Т.С. 

 


		2024-01-21T20:02:27+0500
	Важенин Сергей Петрович




